ipsas adunatio futura sit C in B (cf. glossam in P ad p. 30, 8 infra) 25 in s.l. R
 26 infinitosque RBP: infinitos P* 30 enim RB: quippe P 31 quodam
 RBP: quodam P* 35 rationabilibus animabus RB: hominibus P melius

faciat, scientia uero gnostica adunationis causa fiat. Intellectus enim rerum ueraciter ipsae res sunt, dicente sancto Dionysio: 'Cognitio eorum quae sunt ea quae sunt est'—], sed ipsas primordiales suas causas rationesque in adunationem quandam actione intelligentiae, non autem re ipsa colligi. Sed priusquam ad huius quaestionis theoriam perueniamus si de ea quid dicendum, praedictae adunationis rerum secundum Maximum residua dicenda esse arbitror. 'Et finis', inquit, 'in omnibus his creatam naturam non creatae per dilectionem unificans—o miraculum erga nos diuinae clementiae!—unum idipsumque ostendet secundum habitum gratiae: totus homo toto uniuersaliter ambitus deo et factus omne si quid est deus praeter similitudinem secundum essentiam et totum ipsum accipiens a se ipso', uidelicet deo, 'deum . . . ueluti ascensionis praemium ipsum singularissimum possessurus, deum utpote finem eorum quae mouentur motionis et statum firmum immutabilemque eorum quae feruntur in ipsum et omnis finis et statuti et legis rationisque intellectusque et naturae finem ac terminum infinitum et interminatum existentem.' Ad hoc igitur quantum ex praedicti magistri sermonibus datur intelligi inter primordiales rerum causas homo ad imaginem dei factus est ut in eo omnis creatura et intelligibilis et sensibilis ex quibus ueluti diuersis extremitatibus compositus unum inseparabile fieret et ut esset medietas atque adunatio omnium creaturarum. Non enim ulla creatura est quae in homine intelligi non possit, unde etiam in sanctis scripturis omnis creatura nominari solet. In euuangelio siquidem scriptum est: 'Praedicate euuangelium omni creaturae.' Item in apostolo: 'omnis creatura congemiscit et dolet usque adhuc.' Et si non peccaret non esset in eo diuisio sexuum sed solummodo homo esset; non separaretur in eo orbis terrarum a paradiso sed omnis terrena natura in eo esset paradisu, hoc est spiritualis terra atque conuersatio; caelum et terra in eo non segregarentur—totus enim caelestis esset et nil terrenum nil graue nil corporeum in eo appareret; esset enim et multiplicaretur in numerum a conditore sui praefinitum sicut angeli et sunt et multiplicati sunt—; sensibilis natura ab intelligibili in eo non discreparetur, totus enim esset intellectus creatori

2-3 Ps.-Dionysius, *EH* i. 3, PG iii. 376A 7 7-18 Max. Conf., *I Ambig.* xxxvii, PG xci. 1308B 4-C 2 25 Marc. xvi. 15 26 Rom. viii. 22